
determina n°213.doc - 1 - 

                               COMUNE  DI  SCICLI                        
(Provincia Reg.le di Ragusa) 

 
VIII   SETTORE MANUTENZIONI ED ECOLOGIA 

                            
                                                      UFFICIO IGIENE URBANA 
 
 
 
                 Determina del Capo Settore  n°213  del 26/11/2009 
 
         
 
OGGETTO : Affidamento a mezzo pubblico incanto del servizio di raccolta, trasporto e smaltimen- 
                       to   R.S.U., R.S.A.,  R.D. stradale,  pulitura, spazzamento spazi pubblici  di  proprietà 
                       comunale per  il 1° semestre 2010. -  Approvazione  spesa. -   Scelta  dell’appaltatore  
                         
 
                                                           IL CAPO SETTORE 
 
                        Premesso: 
 -Che il servizio di igiene ambientale del Comune di Scicli è stato da sempre gestito in ammini-
strazione diretta con l'ausilio di personale di ruolo  e con l'utilizzo di  automezzi  ed attrezzature di 
proprietà comunale, abbinando ad una scelta efficace dal punto di vista economico e finanziario, i van-
taggi logistici e di operatività non indifferenti derivanti  dalla gestione diretta del servizio,  
 -Che tali condizioni di vantaggio fino a qualche tempo fa  sorrette ed avvalorate dalla possibili-
tà di poter accedere alla assunzione straordinaria di personale ausiliario,  non sussistono più  in quanto 
oltre alle carenze strutturali permane  l’impossibilità  in forza delle leggi vigenti in materia, di  assu-
mere personale a qualsiasi titolo; 
 -Che il protrarsi delle condizioni di disagio e di precarietà che da tempo ormai contraddistin-
gue tale servizio, per la ben nota carenza di personale in organico ed  l’assoluta fatiscenza  degli auto-
mezzi e delle attrezzature N.U., condiziona pesantemente la resa qualitativa delle prestazioni determi-
nando uno scadimento generale delle attività che penalizzano oltremodo gli utenti di  Scicli,  sia in 
termini di qualità della vita  sia   in termini di decoro e di immagine per la città e per le sue istituzioni. 
       -Preso atto che l'organico attuale   che è composto solamente da  n° 9 operatori   per effetto  
del  mancato reintegro delle unità  poste in congedo definitivo e/o per distacco di personale  in altri 
settori,  è  assolutamente insufficiente ed impreparato a poter assicurare i servizi previsti  dalle nuove  
e dettagliate norme  legislative  in  materia di tutela ambientale  in quanto allo stato, non riesce a  ga-
rantire la mera e semplice raccolta  dei rifiuti  sul  solo  centro abitato di Scicli mentre le leggi vigenti 
nazionali e regionali, in esecuzione delle direttive comunitarie,  hanno introdotto modalità di gestione 
del ciclo dei rifiuti  che privilegiano sistemi spinti di  raccolta differenziata e fissano obiettivi indero-
gabili  per la Pubblica Amministrazione; 
 -Ritenuto che l’ennesimo rinvio della pubblicazione del bando unico,  le incertezze ed i ritardi  
della struttura d’ambito provinciale,  hanno determinato  per  l’amministrazione comunale una  situa-
zione di estremo disagio  nella gestione del servizio di igiene ambientale causa mancata programma-
zione e pianificazione delle attività, in quanto è venuto meno l’interesse e l’impulso alle attività opera-
tive del servizio, e di conseguenza  è mancato il supporto della regolare programmazione e di un sep-
pur minimo piano di investimenti; 



determina n°213.doc - 2 - 

      -Considerato  che il ricorso alle prestazioni di una ditta esterna per coprire il servizio nelle 
borgate e nella fascia costiera del territorio è stata chiaramente una scelta obbligata, attesa l’assoluta 
impossibilità a sopperire in proprio,  anche per la graduale dismissione del parco automezzi N.U. che 
non sono stati  più riparati e ripristinati,  a causa del ventilato e tuttora mai concretizzato trasferimento 
del servizio unico integrato alla società d’ambito territoriale;   
            Quanto sopra premesso:  
 -Considerato che  nelle more di pubblicazione del bando unico integrato, o di  adozione di un 
bando  autonomo da parte dell’Amministrazione comunale necessita garantire la  regolarità e la conti-
nuità del servizio,  mediante indizione di asta pubblica per un periodo di almeno mesi sei  per 
l’esercizio 2010; 

 -Ritenuto  doveroso oltrechè indispensabile procedere al potenziamento del servizio comunale 
di raccolta  rifiuti solidi urbani ed attività connesse,  nel rispetto delle risorse disponibili da parte 
dell’Ente, al fine di garantire l’essenzialità  della manutenzione  e del decoro  degli spazi pubblici co-
munali,  attesa l’assoluta impossibilità ad operare con l'attuale organico e con l’attuale  parco macchi-
ne; 
           -Vista la relazione del responsabile del servizio igiene urbana, con la quale per le considerazio-
ni suesposte si propone l’affidamento  mediante asta pubblica del servizio di raccolta e trasporto 
R.S.U., R.S.A., R.D., pulitura, spazzamento spazi pubblici comunale, nelle borgate e nella fascia co-
stiera del territorio comunale per il 1° semestre 2010; 

-Vista la previsione di spesa pari ad  €. 830.000,00  complessivamente occorrente per  
l’espletamento del servizio, come da  schema seguente: 

 
ANNO 2010  mesi 6
Importo servizio 739.758,87€  
Per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 22.192,76€    
Importo servizio soggetto a ribasso 717.566,11€  

IVA 10% 73.975,89€    
Pubblicità 8.500,00€      
Imprevisti 7.765,24€      

Sommano 830.000,00€   
 

           -Visto lo schema dell'avviso di pubblico incanto; 
           -Visto il Capitolato Speciale d’Appalto, e gli allegati “Elenco operai ditta cessante, Elenco 
prezzi unitari, calcolo compenso”; 
           -Considerato  che  occorre  impegnare la spesa complessiva di  €. 830.000,00,  per l’esercizio 
finanziario 2010; 
 -Ritenuto potersi procedere a mezzo pubblico incanto, da esperirsi ai sensi dell’art.55 del 
D.L.gs. n.163/2006; 
 -Considerato che occorre acquisire il parere di approvazione da parte  del Consiglio di Ammi-
nistrazione dell’ ATO Ragusa Ambiente Spa,; 
            - Atteso che il bando è da pubblicare, oltre che sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.S., e per estratto su 
due quotidiani a tiratura nazionale e su quotidiano regionale, importando una spesa presunta stimata in 
€ 8.500,00; 

-Visto il Decreto Legislativo 17/03/1995, n° 157,  nel disposto della L.R.  7/2002; 
            -Visto il Decreto leg.vo n° 22 del 5/02/1997 e succ. modifiche ed integrazioni; 
 -Visto il Decreto Leg.vo n° 152 del  3.04.2006 e succ.     “                    “ 
            -Visto il Decreto leg.vo 25/02/95 n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile degli 
              Enti locali;   

-Visto l'O.R.E.L. vigente      
DETERMINA 

 
               Per la causale in premessa 



determina n°213.doc - 3 - 

 
              1)- Di proporre apposita  gara  a mezzo pubblico incanto, da esperire ai sensi dell’art.55 del 
D.L.gs. n.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni,  per l’affidamento del  servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei R.S.U., R.S.A., R.D. stradale, pulitura, spazzamento spazi pubblici di pro-
prietà comunale  per il 1° semestre 2010; 
 
        2)- Di approvare lo schema del bando di gara, il capitolato speciale di appalto, e gli allegati 
che uniti alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
 

 3)- Di approvare la spesa  complessiva  occorrente per l’espletamento del servizio,  pari a 
complessive €  830.000,00   come da  schema seguente: 

 
  

 
            4)- Di impegnare la  suddetta somma  di  €.  830.000  imputandola al servizio 1.09.05.03/10 
cap. 127 del redigendo bilancio comunale 2010; 
            
 5)-  Di dare atto  che nella ipotesi  di  subentro dell’ATO  Ragusa  Ambiente Spa, nella gestio-
ne dei rifiuti e di  affidamento mediante gara da parte dello stesso del servizio per l’intero ambito pro-
vinciale,  l’appalto  si intenderà  automaticamente cessato  senza alcuna formalità,  fermo restando che 
per l’eventuale anticipato scioglimento del contratto, nessun onere di qualsiasi natura potrà essere po-
sto a carico dell’Amministrazione comunale.    
            
 6)- Di provvedere alla pubblicazione per estratto dell'avviso di Gara, oltre che sulla G.U.C.E., 
sulla G.U.R.S., e per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e su quotidiano regionale. 
 
          7)-Di dichiarare  la  presente determina immediatamente  esecutiva,  stante  l'esigenza  di  ri-
durre  i  tempi tecnici occorrenti per la l'espletamento della gara. 
          
            8)-Di trasmettere copia della presente in uno ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Finanziario ed all’Ufficio Provveditorato per i conseguenti adempimenti di competenza, e per cono-
scenza al Sindaco, al Presidente del Consiglio,  ed al Presidente  dell’ATO Ragusa Ambiente  S.p.a.  
V.le dei Platani 34/B 97100  Ragusa; 
                                                   
                                                                                                              Il Capo Settore 
                                                                                                       (Geom. Bonincontro Antonino) 
                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Importo servizio soggetto a ribasso 717.566,11€            
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 22.192,76€              
              Importo totale appalto 739.758,87€            

IVA 10% 73.975,89€              
Pubblicità 8.500,00€                
Imprevisti 7.765,24€                

Sommano 830.000,00€            



determina n°213.doc - 4 - 

 

 
_______________________________________________________________________________ 
   
            
 

Allegato alla Determina del Capo Settore  N° 213 del 26/11/2009 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
OGGETTO :  Affidamento a mezzo pubblico incanto del servizio di raccolta, trasporto e smaltimen- 
                       to   R.S.U., R.S.A.,  R.D. stradale,  pulitura, spazzamento spazi pubblici  di  proprietà 
                       comunale per  il 1° semestre 2010. -  Approvazione  spesa. -   Scelta  dell’appaltatore  
 
 
IMPEGNO                N. ____________ 
 
LIQUIDAZIONE     N. ____________ 
 
MANDATO               N. ____________ 
 
 
          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                  
                                     ____________________________ 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________ 


